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Anotace

Má diplomová práce se skládá ze dvou částí, praktické a teoretické. Praktická

část obsahuje soubor čtyř dekorativních kachlů na téma Ptačí let. Teoretická část

zahrnuje mou vlastní myšlenkovou motivaci a inspirační zdroje, jenž jsem našla

v knize Selmy Lagerlöfové Podivuhodná cesta Nilse Holgerssona Švédskem a v práci

holandského grafika M.C.Eschera. Dále v didaktické části uvádím návrh, jakým

způsobem by se mohlo na mou práci navázat při výuce výtvarné výchovy na 1. stupni

ZŠ. Nakonec teoretická část také obsahuje popis technologie zpracování a plnou

obrazovou dokumentaci části praktické.
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Annotation

There are two parts in my diploma thesis, the practical and the teoretical one.

The practical part includes a set of four decorative store tiles on the theme of the Bird’s

flying. The theoretical part consists of my own thought motivation and insperatory

sources, which I found in the book by Selma Lagerlöf The Wonderful Adventur of Nils

a and in the work of a Dutch graphic designer M. C. Escher. Then I suggest methodic

usage how to work with my thesis in the art lessons at the primary school. At the end of

theoretical part technologies of processing are described and there is the full picture

documentation of the practical part.
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„Je dobré, když nám plynoucí čas nepřináší pocit opotřebení, nýbrž naplnění.“

S. A. de Exupéry
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1. Úvod

Vytvoření diplomové práce pro mě v mém dosavadním životě znamená další

značně podstatný krok. Krok, jenž mě oddělí od studentského života a přehodí mě

nadobro do starostlivého světa dospělých.

Ráda jsem využila možnosti mého oboru, Učitelství pro 1. stupeň ZŠ, vypracovat svou

diplomovou práci právě při katedře výtvarné výchovy. Oblast výtvarného umění mi

nabízí příjemný odpočinek a útěk od reality. To dává i možnou souvislost pro zvolené

téma mé diplomové práce „Ptačí let“.

Cílem mé diplomové práce je vytvoření cyklu čtyř keramických kachlů

zpracovaných dle vlastních předešlých návrhů, založených na osobních, vnitřních,

myšlenkových a fantazijních podnětech ovlivněných také uvedenými zdroji, jež mi

napověděli k inspiraci. Snahou bylo také mé téma konfrontovat s neuchopitelností

plynutí života a času. Veškeré vlastní ideje a názory provázející mou tvorbu jsem se

pokusila zachytit v druhé části, teoretické. Odrážejí se zde značně i mé vlastní životní

pohledy, názory a hodnoty týkající se lidského života. Protože každý má svobodu mít na

svět vlastní náhled, věřím, že ne každý bude se mnou všechny myšlenky plně sdílet a i

já sama mohu za několik let své názory pozměnit.

Ale ptákům jejich křídla závidět asi nikdy nepřestanu.
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2. Vlastní myšlenková motivace

Patřím mezi ten typ lidí, jejichž pohled na svět kolem nich nezaujímá jen

sledování prostoru od jejich palců u nohou po výši jejich očí, ale často velice rádi

vzhlíží výš nad své hlavy, kde očekávají, že právě tam by se mohl naskýtat pohled na

obrazy daleko zajímavější. Kolikrát, když jsem některé z mých známých navedla k

tomu, aby zvedli svou hlavu o trochu výše než jsou v každodenním shonu svého života,

zvláště ve městě, zvyklí, bylo u některých zřejmé překvapení, jenž jim přivodilo

zjištění, jaké krásné fasády starých městských domů, nebo propletené větve korun

stromů jim například tento pohled nabízí. Myslím, že by lidé měli více a častěji vzhlížet

nad sebe, aby si uvědomovali, že všechny podstatné věci na ně nečekají jen ve výši

jejich očí. Vždyť jak nenapodobitelný je například pohled na, svým tvarem roztodivné

představy evokující, sněhobílá oblaka ladně si plující po nebi, nebo na červenající se

soumrak, jenž nám uzavírá další z prožitých dnů. A samozřejmě nejvzácnější pohled ze

všech považuji na nikdy neokoukaný obraz noční oblohy, při němž se každý dovede

jako dítě rozradostnit, když se mu podaří očima zachytit vzácný okamžik padající

hvězdy. Opravdu upřímně lituji ty lidi žijící v těch největších světových metropolích,

kde jim tahle radost není jen tak snadno umožněna.

Také jsem člověk, pro kterého v životě velice mnoho znamená příroda a hlavně

soužití v jejím souladu. Vyrůstala jsem ve větší vsi zasedlé v krásné jihočeské krajině

mezi pošumavskými kopci. Naštěstí mé dětství ještě nestihl tolik postihnout

technologický boom internetu a výpočetní technologie, tím pádem patřím ještě mezi ty,

co většinu svého volného času v těch nejbezstarostnějších letech strávily stále někde

venku v obklopení přírody. I nyní ve svém volném čase velice ráda podnikám různé

procházky skrz okolní nezaměnitelně provoněné lesy a pastviny a mnoho letních nocí

usínám pod širým nebem. Těší mě v tichosti odhalovat různá malá tajemství přírody,

která nejsou vždy každému povolena být ihned odkryta.

Obě mé uvedené charakteristiky mé osobnosti doprovází jedna, doufám, že

nejen pro mě, naprosto neodmyslitelná kulisa, která už napovídá k zvolenému tématu

mojí diplomové práce. Jsou jí právě ptáci. Tito okřídlení tvorové, jenž se vznáší vysoko

nad našimi hlavami, kde díky svým křídlům vytvářejí pomyslné křivky protkávající

nebe stejně jako nekonečné průsvitné nitky utkané z jejich krátkých i dlouhých cest.
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Tato skupina tvorů patří jistě mezi ty, na kterých určitě příroda svou fantazií nešetřila a

naopak si v této říši velice vyhrála. Ta obrovská škála barev a tvarů je opravdu

úctyhodná.

Nejen proto jsou pro mě tito tvorové jedni z nejoblíbenějších. Mám jim také za

velké díky, že se mému životu od jara do zimy starají o opravdu originální hudební

doprovod. Jakou radost mi každoročně přivodí první jarní ptačí prozpěvování, které

nám nenápadně a libozvučně zvesela napovídá, že ta předešlá dlouhá zima se už

pomalu, ale jistě blíží zase ke konci. Podobným způsobem je i nezaměnitelná atmosféra

okamžiku souhry ptačích serenád a zapadajícího slunce. Stejnou magii můžeme zažít i

ve chvílích, kdy noc opět začíná svítáním pomalu přecházet v nový den. Jakoby člověk

měl při sobě stále nějakého malého spolehlivého strážce času, jenž svým hlasem starý

den končí a ten další nový otevírá. Navíc mnoho z nich nám taky dávají moc dobře

najevo, v jakém časovém sletu je v naší zemi prožívání života nejsnadnější a kdy je

naopak kvůli nastávajícímu chladnému období radno vzdálit se z našich krajů o několik

set kilometrů dále.

Jak těmhle tvorům jejich volnost závidím. Jak ráda bych se každý rok připojila k

hejnu vlaštovek, či jiných tažných ptáků a absolvovala společně s nimi jejich cestu za

teplem. Určitě by se našlo mnoho dalších snílků, co touží po tom, alespoň jednou si

vyzkoušet být obdarován stejnými křídly, jež nabízejí tolik nespoutaných možností díky

volnému rozletu nad téměř polovinou světa. Ale příroda asi moc dobře věděla, proč

touto vzácností z těch větších druhů tvorů obdarovat zrovna jen ptáky.

Právě ptačí let je pro člověka stejně jako čas podobně neuchopitelný.

Vynalézavému člověku přece již od starých časů nedaly spát v touze nadvlády nad

čímkoliv hlavně dvě věci, kterých se jim doposud nepodařilo ještě naprosto docílit.

Získat moc nad časem, tak, že se stane nesmrtelným a vyrovnat se ptákům v jejich

volnosti díky létání. Leteckých strojů se již samozřejmě podařilo vynalézt nepřeberné

množství, od balónů, vzducholodí, po nejmodernější trysková letadla, ale ještě žádný

neumožňuje tu naprosto stejnou svobodu, mít možnost v jakékoliv chvíli jen tak sám o

sobě vzlétnout.

Dosáhnutí nesmrtelnosti stále lidem zůstává zapovězeno, proto by každý měl

svůj život prožívat tak, aby ho i nadále ti další nacházeli v jeho činech a myšlenkách.
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3. Myšlenkové úvahy k jednotlivým artefaktům

Všechny své čtyři keramické kachle, jak je na první pohled zřejmé, jsem

nenechala celistvé, ale jednou, nebo více liniemi byly rozříznuty. Tím jejich zpracování

nabírá větší dynamičnosti, ale i dalšího možného významu. Nechávám tak na každém,


[…]


ukázku pro tvorbu puzzle. Opět bychom jako přípravný materiál použili papír. Každý by

si obkreslil jednu z částí mozaikového návrhu a tu by, buď dle vlastní fantazie, či podle

zadaného tématu, pokryl tak, aby daný prostor byl zcela vyplněn. Pokud bychom

zadávali téma, nebála bych se zůstat u mého tématu „Ptačí let“, díky různorodosti tvarů

ptačích těl i křídel se nabízí různé formy pro jejich zpracování. Zde by bylo vhodné tuto

činnost zařadit v návaznosti na ostatní předměty či do projektové výuky s tímto

tématem. Po zhotovení návrhu by si děti vytvořili opět svůj tvar z modelovací hmoty.

Při zdárném dokončení všech částí by všichni své kousky puzzle poskládali dohromady.
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Tím by bylo naznačeno, že každá část, sebevíc originální či naopak podobná druhým

k těm ostatním patří a zapadá. To by děti mohlo navést k myšlenkám vzájemné

sounáležitosti, toleranci a ohleduplnosti.

Pro větší složitost by mohl každý kousek puzzle být rozdělen na více částí,

podobně jako v předešlém návrhu.

Neuvádím přesné zařazení věkových kategorií, dle vlastní zkušenosti vím, že

vždy záleží na způsobu, hloubce a návaznosti vedení dětí při výtvarné výchově. Díky

tomu může dojít k znatelným rozdílům vyvinutých schopností a utvořených zkušeností

dětí při jejich tvůrčí práci.

(foto A, B: ESCHER ,M. C: M. C. Escher a jeho magie. Taschen, Köln, Slovart, Praha, 2009,

str. 59, Pravidelné rozdělení roviny)
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6. Technologie zpracování

Pokaždé než jsem začala s tvarováním hlíny, bylo třeba ji důkladně propracovat,

prohníst až do hladka, aby se z ní odstranily vzduchové bubliny. Ty by totiž v hlíně

mohly znamenat určité nebezpečí při výpalu. Jejich rozpínání může bohužel někdy

zavinit i prasknutí nebo roztříštění objektu.

Po dobrém prohnětení jsem při začátku každé mé práce přešla k vyválení plátu

hlíny, jenž byl pro každý ze čtyř artefaktů základem. Hlínu bylo zapotřebí dobře

roztlačit a rozválet do plátu přiměřené tloušťky, cca 1,5 cm. Nejdříve jsem hlínu ručně

roztlačila do stran prsty a hranou dlaně a poté rozválela válečkem, čímž se také docílilo

hladkého a rovného povrchu. Poté jsem plát seřízla do určité šířky a délky, cca 35 x 35

cm. Těmito rozměry jsem také brala ohled na velikost dostupných dřevěných podložek

v keramické dílně, které pak usnadňují další přenášení a uskladnění rozdělané práce.

Po vyválení plátu je lepší nechat hlínu trochu zatuhnout, aby nebyla tak měkká a dalo se

s ní lépe pracovat. K následnému modelování mi k usnadnění práce posloužily různé

nástroje a pomůcky, jako špachtle, očka, nůž, řezák a rydlo.

Práce na jednom kachli mi trvala většinou několik dní. Po skončení každé

pracovní etapy, bylo proto nutné rozdělaný kachel vodou trochu porosit a dobře zabalit

do vlhké textilie a do igelitu, z důvodu zachování své tvárnosti a také pro další možnost

na něm po určité době opět pracovat.

Po dokončení práce na každém kachli nastala další fáze, sušení. Tato fáze může

být někdy trochu riskantní, neboť při ní může dojít i k popraskání. Zvláště když se u

některých částí výrobku nachází velké rozdíly v tloušťce hmoty. Naštěstí mě toto nemilé

překvapení nepotkalo.

Poté co byly všechny části po tepelném přežahu v keramické peci nadešla

poslední fáze mé práce, glazování. Pro utvoření barevnosti všech čtyř kachlů jsem

zvolila bílou licí hmotu, kterou jsem nastříkala pistolí na glazury, což umožňuje

rovnoměrné rozložení vrstvy barvy na povrchu. Tím se též vytvořil více kontrastní

podklad. K dalšímu podbarvení jsem použila barevné oxidy.
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7. Závěr

Práce na mé diplomové práci mi poskytla příležitost se více seznámit

s nevyčerpatelnou studnicí možností, jenž se skrývá právě v tvůrčí práci s keramickou

hlínou. Musím přiznat, že předešlých zkušeností s tímto materiálem jsem opravdu

mnoho neměla, proto mě provázely i menší obavy, zda laťka mé diplomové práce není

položena příliš vysoko. Naštěstí se mi jí podařilo, docílením zdárného konce bez

pádu ,překonat a to navíc s uspokojením svých tvůrčích pudů. Práce s hlínou, díky své

těsné spojitosti s lidským tělem, byla pro mě procesem uklidňujícím a zároveň ve mně

otevírala prostor pro nové myšlenky a nápady, jenž ve své písemné části také uvádím.

Proto také myslím a doufám, že se i nadále budu k tvůrčí práci s hlínou ráda vracet a

pokoušet více otevírat tento kraj možností bez hranic.

Díky mé diplomové práci jsem také prozřela do světa naplněného uměleckou

zdatností, pilnou prácí, hlubokou fantazií a genialitou. Kouzelného světa umělce M. C.

Eschera. Jeho díla mě často naprosto odzbrojila a věřím, že jejich dokonalost, hravost, a

humor mě budou i nadále přivádět k okamžikům okouzlení.

Stejně jako hejno letících ptáků.
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Jiří Sopko- volné ukázky z tvorby
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(obr. 9: http://www.pragueout.cz/userfiles/images/jiri-sopko.jpg, 20.4.10)
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M. C. Escher- volné ukázky z tvorby

(obr. 10, 11, 12,13,14,15: http://www.mcescher.com/ ,20.4.2010)
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