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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Ptačí let - cyklus dekorativních kachlů

Diplomová práce Hany Vávrové představuje ucelený koncept přípravy a realizace autorské
série keramických kachlů na téma „Ptačí let“. Autorka nalezla pro svá díla dva stěžejní
inspirační zdroje – knihu Podivuhodná cesta Nilse Holgerssona Švédskem od Selmy
Lagerlöfové a grafické práce populárního výtvarníka M.C. Eschera.
První dvě kapitoly studie jsou věnovány vlastním úvahám a rozborem vnitřní motivace
k výběru samotného tématu práce. Vytvořením této zajímavé myšlenkové mapy autorka
čtenáře připravuje na expozici čtyř svébytných námětů pozdější výtvarné realizace. Tyto
kapitoly bych, vzhledem k jejich stylistickému charakteru „poetické úvahy“, zdráhal nazývat
teoretickou částí, neboť obsahují pouze záznamy z introspektivní cesty (letu) vlastního
tvořivého procesu.
V dalších kapitolách se autorka věnuje uvedením výše zmíněných inspiračních zdrojů.
Kniha Selmy Lagerlöflové měla na samotnou práci spíše iniciační vliv (..touha svobodně se
vznášet nad zemí..), Escherova kompoziční schémata jsou pak akcentována systematičtěji a
důrazněji v samotných skicách a stejně tak i v jejich plastické realizaci.
Domnívám se, že by práce v celkovém náhledu zasluhovala snad o trochu funkčnější
obsahové propojení jednotlivých kapitol nebo alespoň zmínění jejich nezbytnosti v širších
souvislostech (např. kapitola o Jiřím Sopkovi).

Konečné propojení různorodých inspiračních polí (syntéza literárních a obrazových vjemů
v keramickém materiálu) je výtvarně nosná a přesvědčivá. Vyzdvihl bych práci s vnitřní
dynamikou námětů a jejich promyšlenou kompozici, svou proporcionalitou připomínající
kultovní mandaly nebo heraldické výjevy.
Obsahem páté kapitoly je pak didaktická analýza využití této látky v rámci výtvarné
výchovy na 1. stupni ZŠ. Zde má práce jistě svůj nevyužitý potenciál. Autorkou zmíněné
nápady (mozaiky či skládačky motivované Escherovou tvorbou) by bylo možné rozvinout
více strukturovaně a systematicky.

Výhrady bych měl také k formální stránce práce. V textu se nachází některé chyby
gramatické (s.9, s.11), dále pak nesrovnalosti ve větné stavbě (s.12, s.25). Hraniční je pak i
samotný rozsah textové části práce (bez obrazových příloh celkem 17 stran textu). Jako
okrajové výtky zmiňuji nekorespondující název třetí kapitoly v obsahu a samotném nadpisu
příslušné stati a užití nepřímých citací bez označení příslušnou zkratkou (srov.).
Po grafické stránce nemám k práci výhrad a oceňuji kvalitní obrazovou dokumentaci.
Přes výše zmíněné nedostatky je práce v celkovém náhledu sympatická svým filosofujícím
podtextem a přesvědčivá v konečné výtvarné realizaci. Práci tak doporučuji k obhajobě a
navrhuji hodnocení: velmi dobře.
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